

Seat No.	
-------------	--

**Second Year of the Three Year Law Course (Semester - IV) and
Fourth Year of the Five Year Law Course (Semester - VIII)
Examination, March - 2023**

INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS (Paper - II)

Sub. Code : 74854/74818/51094/51119/64257/67359

Day and Date : Wednesday, 07 - 06- 2023

Total Marks : 70

Time : 10.30 a.m. to 1.30 p.m.

- Instructions :**
- 1) Attempt any 4 questions from question number 1 to 7.
 - 2) Q. No. 8 is compulsory.
 - 3) Figures to the right indicate full marks.
 - 4) In case of any ambiguity in Marathi version of the question the same question in English version shall be taken into account.

- Q1)** Elucidate the role played by various UN specialized agencies for the promotion of Human Rights. [15]
- Q2)** Describe various sources of International Human Rights. [15]
- Q3)** Critique on the “Universal Declaration of Human Rights, 1948”. [15]
- Q4)** Discuss various rights and freedoms provided in the, European Convention on Human Rights” and explain its significance. [15]
- Q5)** Elaborate the role of The Hague and Geneva Conventions on “International Humanitarian Law”. [15]
- Q6)** Describe the jurisdiction and the role of ICJ and ICC in protection of human rights. [15]
- Q7)** What do you mean by the “vulnerable group”? Describe in brief the International Conventions relating to various vulnerable groups in the world.[15]

P.T.O.

Q8) Explain the following or Answer in One/Two Sentences (Any five) [5×2=10]

- a) Concept of NGO.
- b) UNESCO and Human Rights.
- c) Social Contract Theory.
- d) Human Rights Courts.
- e) Importance of Human Rights.
- f) UNICEF and Human Rights.
- g) Inter-State Communication System.
- h) Racial Discrimination.
- i) New European Court on Human Rights.
- j) State Human Rights Commission.

मराठी रूपांतर

- सूचना :
- 1) प्रश्न क्रमांक 1 ते 7 पैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडविण्याचा प्रयत्न करा.
 - 2) प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे.
 - 3) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 4) प्रश्नांच्या मराठी आवृत्तीमध्ये काही संदिग्धता असल्यास, इंग्रजी आवृत्तीतील समान प्रश्न विचारात घ्यावा.

प्र.1) मानवी हक्कांच्या संवर्धनासाठी संयुक्त राष्ट्रांच्या विविध विशेष संस्थांनी बजावलेली भूमिका स्पष्ट करा. [15]

प्र.2) आंतरराष्ट्रीय मानवी हक्कांच्या विविध स्रोतांचे वर्णन करणे. [15]

प्र.3) “मानवी हक्कांचा सार्वत्रिक जाहीरनामा, 1948” या विषयावरील विवेचन. [15]

प्र.4) “मानवी हक्कांबाबतच्या युरोपियन कन्व्हेंशन” मध्ये देण्यात आलेले विविध अधिकार आणि स्वातंत्र्याची चर्चा करा आणि त्याचे महत्त्व स्पष्ट करा. [15]

प्र.5) हेग आणि जिनिव्हा कन्व्हेन्शन्सची “आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायदा” या विषयावरील भूमिका स्पष्ट करा. [15]

प्र.6) मानवी हक्कांच्या संरक्षणासाठी आयसीजे आणि आय. सी. सी. चे अधिकारक्षेत्र आणि भूमिका यांचे वर्णन करा. [15]

प्र.7) “असुरक्षित गट” म्हणजे काय? जगातील विविध असुरक्षित गटांशी संबंधित आंतरराष्ट्रीय अधिवेशनांचे थोडक्यात वर्णन करा. [15]

प्र.8) खालील स्पष्ट करा किंवा एक/दोन वाक्यात उत्तर द्या. (कोणत्याही पाच) [5×2=10]

- अ) एन.जी.ओ. ची संकल्पना
- ब) युनेस्को आणि मानवी हक्क
- क) सामाजिक करार सिद्धांत
- ड) मानवी हक्क न्यायालये
- इ) मानवी हक्कांचे महत्त्व
- फ) UNICEF आणि Human Rights
- य) आंतरराज्यीय दळणवळण प्रणाली
- र) वांशिक भेदभाव
- ल) मानवी हक्कांवरील नवीन युरोपियन न्यायालय
- व) राज्य मानवी हक्क आयोग

